
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL 19/03/2021 

OGGETTO:Disciplina dell'Immigrazione - Procedure e Modulistica per l'Idonieta' 

Abitativa di cui al D.LGS N. 286 del 25/07198 così come modificato dal comma 19 

dell'art.I L. 15/0712009 N.94 

L'anno duemilaventuno, addì 19 del mese di Marzo 
dalle ore 11,15 alle ore 11,35 nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a 
seguito di invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei 
signori: 

p A 

1 CALABRO' Giuseppe SINDACO X 

2 CALDERONE Santi ASSNICE X 
SINDACO 

3 BENVEGNA Giuseppe ASSESSORE A 

4 CATALFAMO Rosario ASSESSORE X 

5 DOTTORE Viviana ASSESSORE X 

6 MOLINO Roberto ASSESSORE X 

7 PINO PAOLO ASSESSORE X 

8 SOTTILE Filippo Ezio ASSESSORE X 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco A vv. Giuserppe Calabrò assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

- Vista 1·al lcgata proposta di deliberazione concernente l'oggetto: 
- Dato atto che la stessa è corredara dci pareri prescritti dal l'art. 53 della legge 08/06/ 1990 n. 142 
recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive rnodiliche ed integrazioni: 
- Ritenuto che la proposta di che trattasi è meritevo le di approvazione; 
- Vista la L.R. 44/9 1; 
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme cli legge: 

DELIB ERA 

APPROVA RE e rar propria l'al legata proposta cli deliberazione avente per oggetto: 
DISCIPLINA DELL'IMMIGRAZIONE - PROCEDURE E MODULISTICA PER 
L'IDONEITÀ ABITATIVA DI CUI AL D.LGS N. 286 DEL 25/07/98 COSÌ COME 
MODIFICATO DAL COYl"MA I 9 DELL'ART. 1 L. J 5/07/2009 N. 9~. 

che forma parte integrante e sostanziale dcl presente allo. 

A questo punto il Presidente pone 1n votazione la proposta di immediata esecutiv ità della 
proposta testé approvata 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Con separata votazione resa all 'unanimità di voti làvorevoli espressi in forma palese dichiara la 
presente del iberazione immediatamente esecutiva 

Pag. 2 DELIBERA DI GIUNTA . C). o DEL ~~\ ~J ll<>Z,l/:omune di Barcellona Pozzo di Gotto 



COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
(Ci ttà Metropolitana di Messina) 

V/o Son G. Bosco - 98051 Borcellona Pozza di Gatta (ME} 
Te/ (.i.39} 090 97901 (centrollno) Pec comunebarcel/onopdg@postecert.it 

Codice Fiscalc00084640838 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 13_ DEL 1 ~ - ) - (-{ 

OGGETTO: DISCIPLINA DELL'IMMIGRAZIONE - PROCEDURE E MODULISTICA 

PER L' IDONEITÀ ABITATlVA DI CUI AL D.LGS N. 286 DEL 25/07/98 COSÌ 

COME MODLFJCATO DAL COMMA 19 DELL'AHT. J L.15/07/2009 N. 9-l. 

Settore competente: IV 

Proponente: L'ASSESSORE ALL'URBANISTICADott. CATALFAMO Rosario 

CONSIDERATA la necessità di stabilire criteri . parametri e procedure uniformi per 
!"accertamento dei requisiti per il rilascio dell'attestazione di idoneità abitati va prevista dalle 
di sposizioni leg islarive succedutesi nel tempo nei riguardi dell" imm igrazione; 

VISTI il Decreto Legislativo 25 luglio 1998. n. 286 '·Testo Unico delle disposi::ioni concernenli 
la disciplina dell 'immigra:?ione e norme sulla condizione dello straniero". come modificato dalla 
legge I 5 luglio 2009, n. 94 "Di.wosi::ioni in materia di s icure::::u pubblica'', cd il relativo 
regolamento di alluazione, di cui al Decreto del Presideme de ll a Repubblica 31 agosto 1999 n. 
394 " Regolamento recante norme di attua:: ione del testo unico delle disposi::ioni concernenti la 
disciplina cle!l'i111migrazio11e enorme sulla condi::ione dello straniero, a norma dell'articolo i . 
co1J1ma 6. del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286" e successive modifi cazioni ; 

CONSIDERATO che a seguito de ll' emanazione della Legge n. 94 del 15/07/2009, con l'art. I 
comma 1. 9, è stata sostitu ita la lett. a) del comma 3 de ll' art. 29 del D.Lgs n. 286 del 25/07/98 
(ricongi11ngime11to.familiare) che prevede che lo stran iero che richiede il ri congiungimento deve 
dimostrare la di sponibilità di un alloggio confo rme ai requisiti igienico-sani tari, nonché di 
idoneità abitativa, accertati dai competenti ullìci comunali: 

LETTE, in particolare, le disposizioni del predetto Testo Unico e del citato Regolamento di 
attuazione che prevedono. nell ' ambito delle procedure riguardanti il rilascio de i permessi per 
l'ingresso e soggiorno in Italia di persone immigrate per lavoro subordinato o per lavoro 
autonomo nonché per il ricongiungimento familiare. la presentazione di un certificato di idoneità 
dell 'a lloggio; 

RILEVATO il mancato coordinamento de ll e norme del Testo Un ico richiamare. in relazione alla 
modifica apportata da ll a citata legge n. 94/2009 all'art. 29. comma 3, lettera a). che, 
nell'anribuire esclusivamente al Comune la competenza in ordine al rilascio del predetto 
certificato. ha soppresso espressamente il ril'erimento ai parametri stabiliti dalle leggi reg ionali 



·. 

in materia di edilizia residenziale pubblica per la verifica dell'idoneità dell'alloggio nell'ipotesi 
del ricongiungimento familiare; 

LETTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 7170 del 18 novembre 2009 che, con 
riferimento alla nuova formulazione dell'art. 29, comma 3, del Testo Unico, ·• ... allo scopo di 
individuare parametri di idoneità abitativa uniformi su tu/lo il territorio nazionale ... " fa 
presente che ''i Comuni, nel rispetto della propria autonomia, nel rilasciare la certificazione 
relativa ali 'idoneità abitativa, possono fare r(ferimento alla normativa contenuta nel decreto 5 
luglio del 1975 del Ministero della Sanità che stabilisce i requisiti igienico-sanitari principali 
dei locali di abitazione e che precisa anche i requisiti minimi di superfìcie degli alloggi, in 
relazione al numero previsto degli occupanti ... " e conclude con la precisazione che "' ... si potrà 
considerare idoneo un alloggio che corrfaponda ai parametri generalmente stabiliti per tu/la la 
ciltadinanza, su tu/lo il territorio nazionale."~ 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di individuare criteri univoci di valutazione al fine della 
verifica dell'idoneità dell'alloggio, i quali tengano conto delle esigenze di trasparenza e di 
governo del fenomeno immigratorio, anche per evitare situazioni di sovraffollamento e di 
degrado, e garantiscano standard qualitativi adeguati ad assicurare una buona condizione 
abitativa; 

TANTO PREMESSO~ nell'aderire pienamente alle indicazioni fornite dal Ministero, si ritiene 
che le stesse debbano considerarsi operanti per tutti i casi in cui la normativa in materia di 
immigrazione prevede il rilascio da parte del Comune del certificato di idoneità dell'alloggio; 

VISTO il citato Decreto del Ministero della Sanità del 5 luglio 1975 "Mod(ficazioni alle 
istruzioni ministeriali 20 giugno 1896 relativamente all'altezza minima ed ai requisiti igienico
sanitari principali dei locali d'abitazione."; 

RITENUTO, pertanto, che l'idoneità dell'alloggio possa essere rilasciata a seguito della verifica 
dei requisiti stabiliti da citato Decreto del Ministero della Sanità del 5 luglio 1975; 

RITENUTO, altresì, che la competenza, limitatamente alla procedura dell'idoneità alloggiativa, 
debba essere individuata nel IV Settore e, ravvisata, pertanto la necessità di adottare modalità 
che assicurino uniformità, celerità e trasparenza delle procedure; 

RITENUTO opportuno, al fine di ridurre il carico di lavoro del lV Settore - Servizio 1°, 
similmente a quanto avviene per altri comuni, che il sopralluogo necessario alla relazione del 
modello di accertamento. nonché la compilazione e sottoscrizione di quest'ultimo, siano 
demandati ad un tecnico abilitato iscritto all'albo professionale, incaricato e retribuito dal 
richiedente, che verifichi pertanto i requisiti dell'alloggio, fermo restando l'attività di 
controllo/verifica dell'ufficio competente anche mediante sopralluogo in relazione alle 
dichiarazioni prodotte; 

DATO ATTO che l'idoneità abitativa è un'attestazione di conformità tecnica e cht; la Circolare 
Ministeriale n. 3 del 17/04/2012 ha chiarito che tale attestazione non è un certificato e quindi 
non ha scadenza (DPR 28/ 12/2000, n. 445 art. 41) ma deve essere rinnovata ogni volta che 
cambiano le caratteristiche di abitabilità o le condizioni igienico sanitarie dell'alloggio; 

Visto l'art. 43 del Codice Civile; 
Visto il D.M. 05/07/1975; 
Vista la Circolare n. 7170 del 18/ 11 /2009; 
Vista la Circolare n. 3 del 23/04/2015; 



Visto il DPR n. 445 del 28/ 12/2000; 
Visto l'O.R.E.LL. vigente nella regione Sicilia; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Per le motivazioni indicate in narrativa ed in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, 

PROPONE 

I. Di applicare per l'idoneità abitativa i principi di cui alle disposizioni contenute nel D.M. 
5 luglio 1975, sia per quanto riguarda i requisiti minimi di superficie degli alloggi in 
relazione al numero degli occupanti, sia in ordine alle caratteristiche igienico sanitarie, 
ed in particolare: 

• La superficie complessiva dell'alloggio in relazione al numero di abitanti 
tenendo conto dei criteri di superficie minima per abitante: 

I abitante 28 mq (per alloggi monostanza) 
2 abitanti 38 mq (per alloggi monostanza) 
3 abitanti 42 mq 
4 abitanti 56 mq 
Per ogni abitante successivo ulteriore 1 O mq 

2. Di adottare ed approvare la modulistica, allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale al fine di richiedere ed ottenere l'idoneità abitativa che deve 
possedere l'alloggio del cittadino straniero ai fini delrapplicazione del D.lgs. 25 luglio 
1998 n. 286 e s.m.i.. ed in particolare: 

a. Il modello di domanda di cui all'allegato A denominato "domanda idoneità 
abilaliva BPG - Mod. A" {Allegato A) 

b. Il modello di asseverazione di attestazione dei requisiti prescritti dalla norma, a 
firma del tecnico abilitato di cui all'allegato B denominato "scheda tecnica 
comune Barcellona P. G. immigrati MOD. B" (Allegato B) 

3. Di approvare che gli stranieri lavoratori potranno richiedere ed ottenere l'idoneità 
abitativa tramite la presentazione in doppia copia della domanda (Allegato A) compilata 
in tutte le sue parti e completa di tutti gli allegati, ivi compreso del modello redatto dal 
tecnico asseverante (Allegato B), al protocollo di questo Ente che provvederà a timbrare 
la copia da restituire all'Utente; Alle predette condizioni l'istanza si intenderà 
regolarmente accolta: 

4. Di pubblicare, la modulistica (modelli di cui al punto 2a e 2b) sul sito internet del 
Comune di Barcellona P.G., e nella sezione modulistica, dei quali si darà ampia ed 
esaustiva comunicazione e risalto a mezzo stampa locale, oltre che avviso alla Questura 
di Barcellona P.G .• agli ordini Professionali ed alle associazioni di categoria ed Onlus 
riconosciute; 

5. Di individuare il IV Settore, limitatamente alle procedure per l'idoneità abitativa 
dell'alloggio ed il Comando di Polizia Municipale ed il l Settore - Servizi Sociali - per 
gli eventuali sopralluoghi; 

6. Resta comunque salva la facoltà detrAmministrazione, in ogni caso, di procedere alle 
verifiche e controlli anche a seguito di richieste motivate, di esposti e di denunce e di 
qualsiasi altra situazione che ne determina la necessità. l controlli verranno effettuati con 
il metodo di sorteggio ·•random" in misura non inferiore al 10% delle istanze presentate, 
analogamente utilizzato per altre attività amministrative ricognitive, le pratiche 
sorteggiate saranno trasmesse al Comando di Polizia Municipale, per il conseguenziale 
controllo ispettivo che per i casi particolari, previa apposita richiesta, si potrà avvalere 
della collaborazione di personale del I Settore - Servizi sociali; 

7. Rimane l'obbligo da parte del IV Settore di effettuare l'attività ricognitiva a seguito 
degli accertamenti della Polizia Municipale che avrà cura di trasmettere l'esito dei 



sopralluoghi con apposita relazione sul la quale si incardinerà il provvedimento di .. atto 
ricognitivo .. consistente in una sempl ice presa d"atto degl i estremi della domanda e degli 
estremi dc ll"esi t.o dc l soprall uogo. 

8. In caso di esito negativo del soprall uogo per l ievi differenze o incongruenze e/o modeste 
di ITorm ità ri scontra te r ispetto a quanto dichiarato dal tecnico assc\'crante. i I r ichiedente 
ed i l tecnico asseverante. ognuno per le propri e competenze. avranno giorni 15 per 
superare le difform ità riscontrate e per procedere quindi a nuovo e de fin itivo soprall uogo. 
Nel caso di di fformità importanti. ta li da non poter essere superate nel per iodo stabil ito 
di giorni 15 o comunque nel breve periodo si procederà all 'annullamento/revoca 
dell"idoneità abitati va g ià assentita dandone comunicazione al la Prefèttu ra. al serv izio 
imm igrazione ed ai serv izi Social i di questo Comune; 

9. Di precisare che la procedura stabil i ta dalla presente deliberazione deve essere adottata 
anche per le istanze già introitale. se non defin ite. alle quali verrà richiesta i· integrazione 
del la modul ist ica adottata ed approvata con i l presente an o; 

I O. Di trasmettere la presente ai Settori e Serv izi interessati: 
I I. Dare atto che il presente provvedimento non comporla impegno di spesa. 



Parte riservata all'Ufficio -Timbro Protocollo 

Il/la sottoscritto/a 

ali. a - domanda idoneità abitativa bpg - mod. a 

AL SIGNOR SINDACO DEL COMUNE DI 
BARCELLONA P .G. 

Via San Giovanni Bosco 
98051 Barcellona P.G. (Messina) 

nato/a il_/_/ __ a ____________ (.._ _____ _,) 

e residente in via --------------------------
T el. fax. email ------- -------- -------------
P e c --------------

CHIEDE 
l'accertamento dell'idoneità abitativa ai sensi del D.lgs. 286/1998 e s.m.i. per 

l'alloggio sito in Barcellona P.G. Via -----------------
n° civico _____ scala ___ piano ___ , censito al catasto al foglio 

part. sub. cat. di cui ha 
disponibilità in quanto: 
D proprietario D affittuario D messo a disposizione dal datore di lavoro 
D altro ----------------------
Indicar e il nominativo del proprietario e/o dell'amministratore dell'immobile 

A tal fine allega alla presente: 
~ Asseverazione a firma di tecnico abilitato (con allegata planimetria 

immobile e conformità impianti); 
~ copia documento di riconoscimento; 
D altro -----------------

PER COMUNICAZIONI: 

Numero te/. abitazione _______ Numero tel. posto di lavoro ____ _ 

Altro numero telefonico--------------------
Persona reperibile in sua vece---------------------
Abitante in te/. ------------- --------------

FIRMA ------------------------

Dichiaro di essere infonnato ai sensi del D.l.vo 196/2003, che i dati personali, anche sensibili, da me 
volontariamente forniti e necessari per l'intervento richiesto saranno trattati dai dipendenti del Comune, 
anche con strumenti informatici, soltanto per il procedimento per il quale è resa questa dichiarazione. 

Barcellona P.G., lì -------
FIRMA 

Nb. Tutta la documentazione (domanda e perizia a firma di tecnico abilitato) deve essere presentata in doppia copia. 

Una copia verrà restituita con l'attestazione di avvenuta presentazione 



ali. b · scheda tecnica cornune barcellona p.g. Immigrati mod. b 

Timbro del protocollo 

CITTA' DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
(Città Metropolitana di Messina) 

I ili S1111 C,. /J(l1r11- 9/lllS I 811rrd/111111 P11==11 tli Ct111t11 f.1/L:J 
I t'I ( t JfJJ (19(/ 9-911 I fn'111mlù111) p,.,. 1·111111111&'1111rcdlm111111/;:11 p111t1·1·1•rt.it 

ACCERTAMENTO IDONEITA' ABITATIVA 
ai en i del D. Lgs. 286/1998 e .m. i. 

Scheda di rilel'azioue dei requisiti igienico sanitari e dell'ido11ei1rì abilativu dell 'alloggio 
approvata con Delibera di G.M. n. del ) 

(ùa compilarsi a cura di tècnil:o abilitato i·critl11 ad apposito alho/colkgioJ 

Il sottoscritto tecnico Cognome ________ Nome _____ C. F. _________ _ 

nato a------------(._) residente in --------------- via 

__________ (_)con studio in _______ via------------

Iscritto all'ordine/collegio---------------di----------- al n. 

---------- tel. ____________ pec ____________ _ 

u richiesta del: 

Signor/a nato/a il 
----------------------~ --------

a ________________________ _ 

In qualità di: 

O proprietario 
O altro 

O affittuario 

------------------------

dell'alloggio sito in Barcellona P.G. , Via ______________ numero civico 

piano scala identificativi catastali foglio 

____ part. _____ sub. _______ cat. ______ classe ____ _ 

regolarità immobile - estremi Titolo abilitativo edilizio (CE-PdC, altro) ________ _ 

estremi conformità/abitabilità------------------------



estremi eventuali precedenti idoneità abitative/alloggiative ____________ _ 

estremi del proprietario se diverso dal richiedente ----------------

in qualità di persona esercente un servizio di pubblica necessità ai sensi degli artt 359 e 481 del Codice Penale, esperiti 
i necessari accertamenti ed a seguito del sopralluogo, consapevole delle penalità previste in caso di dichiarazioni mendaci o 
che affermano fatti non conformi al vero, consapevole che le dichiarazioni false, la falsità e gli atti e l'uso di atti falsi comportano 
l'applicazione delle sanzioni penali previste dagli art. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

ASSEVERA 

quanto segue: 

1) Accesso all'edificio: sicuro sotto l'aspetto statico SID NOD 

Illuminato SID NOD 

Accesso all'abitazione sicuro sotto laspetto statico SID NOD 

Illuminato SID NOD 

2) Disponibilità di un servizio igienico dotato almeno di lavabo, wc, aerato direttamente (o 

con ventilazione forzata se cieco) e dotato di allacciamento alla rete idrica e alla fognatura 

acque nere: 

SID NOD 

3) Altezza utile dei locali abitabili non inferiore a 2, 70: 

SID NOD 

4) Presenza nell'alloggio di almeno un vano abitabile ossia con superficie maggiore di 9 

metri quadrati e con aerazione diretta che non sia la cucina o un servizio igienico: 

SID NOD 

5) Il locale cucina è dotato di aerazione diretta e in caso di uso di gas di ventilazione 

permanente verso l'esterno: 

SID NOD 

6) L'alloggio nel suo complesso è dotato di allacciamento: 

idrico: SID NOD 

elettrico: SID NOD 

fognario: SID NOD 

altro SID NOD 

7) L'impianto elettrico è dotato a valle del contatore di interruttore magnetotermico 

differenziale (salvavita) da 30 mA funzionante e non sono presenti parti elettriche in 

tensione a vista e accessibili: 



SID NOD 

Numero persone per le quali si richiede il certificato di idoneità abitativa: 

già presenti n° ...... (di cui n° ...... minori). 

ulteriori 

Totale 

n . . . . . . 1 cui n ...... mmon . o (d" . o • ") 

n . . . . . . 1 cui n ...... mmon . o (d" . o • ") 

Superficie totale utile dell'abitazione (vani abitabili + vani accessori) --------

Altre notazioni 

Presenza di contatore di gas: 

Riscaldamento Ambiente: 

O centralizzato 

D autonomo 

SID 

Interno abitazione D 

con acqua calda centralizzata SI O 

con produzione di acqua calda SI O 

In caso di impianto autonomo l'alimentazione è fornita da: 

NOD 

esterno D 

NOO 

NOO 

O gas di rete D legna O combustibile liquido O energia elettrica 

Generatore di calore a fiamma: 

interno O all'esterno dei locali di abitazione O 

In caso di installazione all'interno di abitazioni o balconi chiusi il locale dove è installato 

l'apparecchio è dotato di ventilazione permanente verso l'esterno e l'apparecchio di 

riscaldamento (ad eccezione degli apparecchi elettrici) è dotato di condotto di evacuazione dei 

fumi all'esterno: 

Produzione acqua calda per usi sanitari 

Presenza di scalda acqua SI D NOD 

Salubrità degli ambienti: 

Assenza di umidità 

Aereazione degli ambienti abitabili nella norma 

Illuminazione degli ambienti abitabili nella norma 

L'immobile è idoneo staticamente 

SID NOD 

elettrico D A gas D 

SIO 

SID 

SID 

NOD 

NOD 

NOD 

SIO NOO 



Note ............................................................................................................................................ . 



Conclusioni: 

All'esito dei risultati dell'accertamento effettuato dal sottoscritto mediante sopralluogo in data 

I I dichiaro ed assevero che: --
- lo stato attuale dell'alloggio in esame è conforme al titolo edilizio rilasciato dal Comune 

di Barcellona P.G. ed è corrispondente alla relativa denuncia di accatastamento; 

- per il numero di persone sopra indicato, l'alloggio, dal punto di vista igienico sanitario e 

di idoneità abitativa: 

D si può considerare idoneo. 

D non si può considerare idoneo. 

Si allega: 

- planimetria dell'immobile oggetto della presente opportunamente quotata; 

- confonnità degli impianti esistenti. 

Barcellona P.G. I I ------
Il tecnico asseverante 

Firma per esteso _____________________ _ 

Timbro iscrizione Albo/Collegio 

IN CASO DI ACCERTAMENTO POSITIVO: IL RICHIEDENTE E' EDOTTO ED E' CONSAPEVOLE 

CHE SOTTO LA SUA RESPONSABILITA' DEVE MANTENERE FUNZIONANTI I REQUISITI DI 

SICUREZZA. E' EDOTTO E CONSAPEVOLE CHE SUCCESSIVE MODIFICHE RIGUARDANTI LA 

DISTRIBUZIONE INTERNA DELL'ALLOGGIO E/O IMPIANTI INVALIDANO IL PRESENTE RILIEVO. 

E' CONSAPEVOLE DI POTER ADIBIRE IL LOCALE OVE SONO UBICA TI APPARECCHI A GAS AD 

USO DIMORA NOTTURNA SOLTANTO QUANDO TALE LOCALE RISPONDA IN PIENO ALLE 

PRESCRIZIONI DELLE NORME U.N.I. 7129 e/o 7131. 

CAPACITA INSEDIATIVA DELL'ALLOGGIO: 

In ogni vano diverso da cucina e servizi, con superficie pari a 9 mq. è insediabile 1 persona; in ogni vano 

diverso da cucina e servizi con superficie pari a 14 mq. sono insediabili n. 2 persone, in ogni vano, 

diverso da cucina e servizi, maggiore di 20 mq. sono insediabili n. 3 persone; se trattasi di monolocale, 

lo stesso deve avere, complessivamente una superficie di mq. 28 netti per una persona e mq. 38 netti 

per due persone; deve, in ogni caso, essere assicurata una superficie abitabile (superficie totale diviso 

n. persone totali non inferiore a 14 mq. per persona, per le prime quattro, e di 10 mq. per ciascuna delle 

successive). 

FIRMA DEL RICHIEDENTE 



COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

PROPOSTA DELIBERAZIONE 01 GIUNTA MUN IC IPALE N. DEL 

Oggetto: DISCIPLINA DELL'IMMIGRAZIONE - PROCEDURE E MODULISTICA 

PER L' IOONF:ITÀ ABITATIVA DI ClJI AL D.LGS N. 286 DF.L25/07/98 COSÌ 

COME MODIFICATO DAL COMMA 19 DELL'ART. I L. 15/07/2009 N. 9~. 

PARERE DEL RESPONSA BJLE DEL SERVIZIO 

A i :.ensi del!' art. 53 della L. 8/6/ 1990 11° 14 2 recepito dall'art. 1 della L. R. 11/ 12/1991 n° 48. così come 
sostituito dall" an. 12 della L.R. 23/ 1212000 n° 30. dell'art. I .+7 bi:. del TUEL e del Vigen1e regolamento 
sui controlli interni. in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE e si auesta le 
regolarità e la correttezza dell'azione ammi nistrativa. 

Barcellona P. di G. 

PARERE DEL R ESPONSA BILE DI RAGIONERJA 

Ai sensi dell"an. 53 della L. 8/6/ 1990 n° 1 i.12 recepito 
sostituito dall' an. 12 della L.R. 23/1212000 n° 3 n ordine alla regolarità contabile si esprime parere 
FAVOREVOLE si aue la la coper1ura finan · ·1a di€ ........ . ....... sull"intervento .................. ... .. del 
bi lancio comunale. 

Barcel lona P. di G., IL DIRIG ENTE DEL lii SETrQRE 
Dou.ssa Elisabetta Bartolone 



11 presente verbale. dopo l~a I 1 ur 

IL I D 

Avv. G. ~e 

La pre ente è copia conforme a ll'originale 

Lì _________ ~ 

si souoscrive per conferma 

11 egretario Generale 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario. su conforme attes tazione del responsabi le della pubblicazione. ccrti lìca che la 

presente de liberazione è stata pubblicata all 'A lbo Pretorio on line il giorno ____ per 15 giorni 

consecut ivi ai sensi e per gl i effeni de ll'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa ....... ono stati 

pn:scmati reclami. 1 n fede. 

Dalla residenza Municipale lì 

Il responsabile della pubblicazione Albo 11 Segretario Generale 

Il sottoscritto Segretario Generale. visti gli aui d'ufficio, 

ATrE TA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991. n. 44 e success ive mod ilìche 

ed imegrazioni. pubblicata all 'albo online, per quindici giorni consecutivi. dal ___ al _____ _ 

[ ]y ivenuta esecutiva il giorno 

~ è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

[ ] in data .... è stata trasmessa al scuore .................... per l'esecuzione 


